ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Нурлатском
муниципальном районе на 2023-2025 годы»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001
г. № 197-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 27.12.2010 г. № 110 «Об
утверждении Положения о разработке, утверждении и изменении нормативных
правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны
труда», Законом Республики Татарстан от 10.12.1997 г. № 1417 «Об охране труда
в Республике Татарстан» Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение
условий и охраны труда в Нурлатском муниципальном районе на 2023-2025
годы» (далее - Программа).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, независимо
от организационно-правовых форм собственности, и органам государственного
надзора руководствоваться данной программой при разработке мероприятий по
охране труда.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Нурлатского муниципального района и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

ПОСТАНОВЛЯЕТ

заместителя руко
района.

Руководитель

волнительного комитета Нурлатского муниципального

З.Р. Сайфутдинова

Утверждена
постановлением
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от /6,/гмт года № JScP /

ПРОГРАММА УЛУЧШЕНИЯ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА НУРЛАТКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2023 - 2025 ГОДЫ

Паспорт муниципальной программы "Улучшение условий и охраны труда в
Нурлатском муниципальном районе на 2023-2025 годы”

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа "Улучшение условий и
охраны труда в Нурлатском муниципальном районе на
2023-2025 годы" (далее именуется Программа)

Основания для
разработки
Программы

Трудовой кодекс Российской Федерации;
Основы законодательства Российской Федерации об
охране здоровья граждан;
Закон Республики Татарстан от 10 декабря 1997 года
№1417 "Об охране труда в Республике Татарстан";
Федеральный закон от 24 июля 1998 года №125-ФЗ "Об
обязательном социальном страховании от несчастных
случаев на производстве и профессиональных
заболеваний";
Федеральный закон от 30 марта 1999 года №52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения";
Решение Республиканской межведомственной
комиссии по повышению уровня жизни и легализации
доходов от 20 декабря 2011 года №119.

Заказчик
Программ ы

Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

Основные
разработчики
Программы

Координационный Совет по охране труда Нурлатского
муниципального района;
Отдел по жилищной политике и коммунальному
хозяйству Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района.

Цель Программы 1. Улучшение условий и охраны труда в целях
снижения производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости работников
организаций, расположенных на территории
муниципального района;
2. Реализация государственной политики в области
охраны труда;
3. Повышение эффективности правовой защиты
трудящихся в области охраны труда;
4. Повышение уровня гарантий социальной защиты
работников от профессионального риска;
5. Совершенствование системы обучения по охране
труда и проверки знаний, требований охраны труда
руководителей, специалистов организаций,
предпринимателей;
6. Совершенствование лечебно-профилактического
обслуживания работающего населения;
7. Реализация на территории Нурлатского
муниципального района требований федеральных и
республиканских законов по вопросам охраны труда.

Основны
Програм

е задачи
мы

1. Развитие системы государственного управления
охраной труда;
2. Непрерывная подготовка работников по охране труда
на основе современных технологий обучения;
3. Информационное обеспечение и пропаганда охраны
труда.

Сроки
реализации
Программы

2023-2025 годы.

Перечень
основных
мероприятий
Программы

Информирование, консультирование и оказание
правовой помощи работникам и работодателям по
вопросам охраны труда, пропаганда и популяризация
мер по охране труда;
Совершенствование системы непрерывной подготовки
работников по охране труда на основе современных
технологий обучения;
Совершенствование социального партнерства в области
охраны труда субъектов социально - трудовых
отношений.

Исполнители
основных
мероприятий
Программы

Координационный Совет по охране труда Нурлатского
муниципального района, предприятия и учреждения
всех форм собственности Нурлатского муниципального
района; Профсоюзные организации,

Объемы и
источники
финансирования
Программы с
разбивкой по
годам:

Собственные средства предприятий, организаций всех
форм собственности Нурлатского муниципального
района, средств отделения Фонда социального
страхования в Нурлатском муниципальном районе
Республики Татарстан (по согласованию), а также
средств местного бюджета Нурлатского
муниципального района составляет 45 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2023 год - 15 тыс.
2024 год - 15 тыс.
2025 год - 15 тыс.
Объемы финансирования Программы носят
прогнозный характер и подлежат ежегодной
корректировке с учётом возможностей местного
бюджета.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Достижение пороговых значений индикаторов,
установленных на 2023-2025 годы:
- снижение числа пострадавших на производстве из
расчета на 1000 работающих с до 0,2 человека, в том
числе со смертельным исходом -0 (человек);
- число человеко-дней нетрудоспособности в расчете на
одного пострадавшего в связи с производственными
увечьями и травмами - до 30,0 человеко-дней;
- удельный вес работников, занятых в условиях труда,
не соответствующих санитарно-гигиеническим нормам,
- до 15,0 процента.
Социальный эффект:
Сокращение численности работников, занятых в
неблагоприятных условиях труда;
Снижение уровня производственного травматизма и
профессиональных заболеваний;
Повышение уровня защиты работников от воздействия
вредных и опасных производственных факторов;
Реализация конституционного права на обеспечение
работникам безопасных условий труда.
Экономический эффект:
Снижение материальных затрат на восстановление
здоровья работников, пострадавших от несчастных
случаев на производстве, производственно-
обусловленных заболеваний, профессиональных
заболеваний;
Снижение затрат на возмещение вреда, причиненного
работникам в результате несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний.

Организация
контроля
исполнением
Программы

за
Контроль за исполнением Программы осуществляется:
Исполнительным комитетом Нурлатского
муниципального района и Координационным советом
по охране труда Нурлатского муниципального района

I. Характеристика сферы реализации, основные проблемы, на решение
которых направлена Программа по охране труда.

Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья
граждан в процессе трудовой деятельности. Система муниципального управления
охраной труда направлена на реализацию политики в области охраны труда,
осуществлению правовых, социально-экономических, организационно-технических,
санитарно-гигиенических, лечебно-профилактических и иных мероприятий по
обеспечению безопасности. Основная задача в области охраны труда -  обеспечение
безопасности работников при выполнении трудовых обязанностей, которая
возлагается на работодателя.

Муниципальное управление охраной труда в Нурлатском муниципальном
районе осуществляется на основании соответствующих норм Конституции
Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации,
соответствующих законодательных и иных нормативных актов Российской
Федерации и Республики Татарстан.

Определенная роль в системе управления охраной труда в районе отведена
Координационному совету по охране и условиям труда при Исполнительном
комитете Нурлатского муниципального района (далее -  Координационный совет),
на котором рассматриваются вопросы повышения профессионального уровня
обучения и проверки знаний по охране труда, применения порядка проведения
предварительных и периодических медицинских осмотров работников;
предоставления компенсаций работникам, занятым на работах с вредными
условиями труда и проведения специальной оценки условий труда. Также на
Координационном совете рассматриваются различные методические рекомендации,
поступившие от Координационного совета по охране труда Республики Татарстан,
отраслевых министерств, Государственной инспекции труда, Прокуратуры
Республики Татарстан, Фонда социального страхования. Также осуществляются и
выездные совещания на предприятия, допустившие несчастные случаи на
производстве и на строительные площадки района.

В состав Координационного совета входят представители Исполнительного
комитета, Управления сельского хозяйства и продовольствия, регионального
отделения Фонда социального страхования, территориального управления
Роспотребнадзора, отдела надзорной деятельности, отдела МВД, предприятий и
организаций Нурлатского муниципального района, общественный помощник
уполномоченного по правам человека, а также председатель Координационного
совета профсоюзных комитетов Нурлатского района.

2. Цель и задачи программы.

Основной целью Программы является улучшение условий и охраны труда,
снижение профессиональных рисков работников предприятий/организаций,
расположенных на территории Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан.

Для реализации данной цели Программа предусматривает решение
следующих приоритетных, задач:

- развитие системы государственного управления охраной труда;
- непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных

технологий обучения;
- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;
- привлечение средств работодателей, обеспечивающих создание здоровых и

безопасных условий труда;
- совершенствование государственной системы управления охраной труда в

масштабах муниципального района;
- снижение уровня производственного травматизма и профессиональных

заболеваний;
- снижение смертности от предотвратимых причин;
- улучшение состояния условий и охраны труда на предприятиях и

организациях Нурлатского муниципального района;
- достижение значений индикаторов по охране и условиям труда с учетом

требований;
- совершенствование системы обучения по охране труда и проверки знаний,

требований охраны труда руководителей, специалистов предприятий/организаций.

3. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик -
координатор Программы - Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района.

Муниципальный заказчик - координатор Программы:
- осуществляет координацию деятельности по подготовке и уточнению

целевых индикаторов, затрат на реализацию программных мероприятий, механизм
реализации Программы и состав ее исполнителей;

- ежегодно направляет информацию о ходе работ по реализации программы и
эффективности использования финансовых средств в установленном порядке.

4. Ожидаемые результаты реализации программы.

Программа сформирована и реализуется как единый комплекс
организационных, методических, санитарно-гигиенических, учебно
пропагандистских, производственных и других мероприятий, обеспечивающих
достижение поставленных целей.

Особое внимание при разработке Программы уделено оптимизации затрат на
ее реализацию, при одновременной ориентации на достижение социального эффекта
при осуществлении программных мероприятий.

Эффективность достижения результатов определяется достижением
пороговых значений индикаторов оценки качества жизни населения:

- снижение уровня производственного травматизма до 0 на 1 ООО работающих;
- увеличение уровня руководителей и специалистов, прошедших в год

обучение по охране труда до 20 на 1000 работают,их;
- снизить удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или)

опасными условиями труда, к общей численности занятых в районе до 22;
- увеличить удельный вес работников, занятых на рабочих местах, прошедших

специальную оценку условий труда, от общего количества занятых в районе до 98%.
Достижение цели, решение задач, мероприятия и индикаторы оценки

результатов муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в
Нурлатском муниципальном районе Республике Татарстан на 2023-2025 годы»
отражены в приложении к программе.

Социально-экономическая эффективность оценивается следующими
показателями:

снижение рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

снижение уровня производственного травматизма и профессиональных
заболеваний;

повышение уровня защиты работников от воздействия вредных и опасных
производственных факторов;

сокращение численности работников, занятых в неблагоприятных условиях
труда;

снижение материальных затрат на восстановление здоровья работников,
пострадавших от несчастных случаев на производстве, производственно-
обусловленных заболеваний, профессиональных заболеваний;

снижение затрат на возмещение вреда, причинённого работникам в результате
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

снижение затрат на предоставление компенсаций за работу во вредных и
опасных условиях труда, с тяжёлыми условиями труда;

повышение производительности труда за счёт сокращения потерь рабочего
времени.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их выполнения,
объемов и источников финансирования, указан в приложении №1 к Программе.

Приложение №1
к муниципальной Программе улучшения
условий и охраны труда
в Нурлатском муниципальном районе
на 2023 - 2025 годы

Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок
выполнения

1 Организация обучения по
охране труда руководителей и
специалистов по охране труда
предприятий и организаций
всех форм собственности.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса, учреждения труда,
занятости, социальной
защиты, социального
обслуживания,
здравоохранения, культуры.

2023-2025
по

необходимост
и

2 Обеспечение участия
организаций и учреждений
Нурлатского муниципального
района на республиканских
конкурсах на лучшую
организацию работы по
охране труда.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Отдел образования
Нурлатского муниципального
района Республики
Татарстан, отдел культуры
Нурлатского муниципального
района Республики
Татарстан, Отдел по делам
детей и молодежи
Нурлатского муниципального
района Республики
Татарстан, организации и
предприятия района.

ежегодно

3 Обеспечение своевременного
проведения предварительных
(при поступлении на работу)
и периодических
медицинских осмотров
работников.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса, учреждения труда,
занятости, социальной
защиты, социального
обслуживания,
здравоохранения, культуры.

2023-2025 г.

4 Осуществление на
предприятиях лечебно
профилактических
мероприятий для работников,
занятых во вредных условиях
труда.

Организации и
учреждения
муниципального
субъекты малоп
бизнеса.

предприятия,
Спасского

района,
) и среднего

2023-2025 г.

5 Организация на предприятиях
ежегодной диспансеризации
работников.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса, организации и
предприятия района.

2.023-2025 г.

6 Обеспечение эффективной
деятельности служб
специалистов по охране труда
в организациях и
предприятия, учреждениях
всех форм собственности,
создание необходимых
условий для их работы.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса, организации и
предприятия района.

2023-2025 г.

7 Проведение аттестаций
рабочих мест по условиям
труда с последующим
информированием
работников об условиях и
охране труда на рабочих
местах, о существующем
риске повреждения здоровья,
о полагающихся им
компенсациях и средствах
индивидуальной защиты.

Организации и
учреждения
муниципального
субъекты малогс
бизнеса.

предприятия,
Нурлатского

района,
) и среднего

2023-2025 г.

8 Провести на всех рабочих
местах предприятий
(организаций) процедуры
оценки рисков и разработки
мероприятий по оптимизации
опасностей и рисков.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района.

2023-2025 г.

9 Совместно с председателями
профкомов во время принятия
коллективных договоров в
трудовых коллективах на

Председатели
всех отраслей.

профкомов 2023-2025 г.

2023 - 2025 г. уделять особое
внимание на раздел "Охрана
труда", конкретно указав
сумму, выделяемых на
создание улучшения условий
охраны труда, на спецодежду
и др. В течение года
контролировать выполнение
данного пункта.

10 Заключение коллективных
договоров с обязательным
включением раздела
"Улучшение условий охраны
труда".

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса.

2023-2025 г.

11 Обеспечение помещений и
рабочих мест в организациях
и предприятия, учреждениях
района огнетушителями и
аптечками.

Организации и предприятия,
учреждения Спасского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса.

2023-2025 г.

12 Проведение технического
осмотра зданий, назначение
ответственного за
техническое состояние и
безопасную эксплуатацию
зданий, заведение
соответствующих журналов.

Организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района,
субъекты малого и среднего
бизнеса.

2023-2025 г.

13 Организация работы
Координационного совета по
охране труда, проведение
заседаний.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района

ежеквартально

14 Подготовка ежеквартального
доклада о состоянии условий
и охраны труда и анализа
производственного
травматизма.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет по охране труда.

ежеквартально

15 Приглашение на заседания
Координационного совета по
охране труда руководителей
предприятий, допустивших
несчастные случаи на

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет по охране труда.

2023-2025 г.

производстве (групповые, со
смертельным исходом и с
тяжелыми последствиями).

16 Проведение семинаров,
совещаний, "круглых столов",
"дней охраны труда" с
участием руководителей и
специалистов организаций
Нурлатского муниципального
района.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет по охране груда.

2023-2025 г.

17 Проведение на предприятиях
ежегодного "Всемирного дня
охраны труда".

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет по охране труда,
организации и предприятия,
учреждения Нурлатского
муниципального района.

2023-2025 г.

18 Участие в расследовании
несчастных случаев на
производстве, рассмотрение
материалов расследования и
принятие мер по устранению
причин, вызвавших эти
несчастные случаи.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет Нурлатского
муниципального района.

2023-2025 г.

19 Проведение районного
смотра-конкурса на лучшую
организацию работ по охране
труда и техники безопасности
среди организаций и
учреждений Нурлатского
муниципального района.

Исполнительный комитет
Нурлатского муниципального
района, Координационный
совет по охране труда.

2023-2025 г.